
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

721 / 2013 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: PROGRAMMA DI INTERVENTI ECONOMICI STRAORDINARI A 

FAVORE DELLE FAMIGLIE CON PARTI  TRIGEMELLARI E DELLE 
FAMIGLIE CON NUMERO DI FIGLI PARI O SUPERIORE A QUATTRO.  
ANNO 2012. 

 RIPARTO E LIQUIDAZIONI CONTRIBUTI AI BENEFICIARI AVENTI DIRITTO ¿ 
ANNO 2012 

 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1403 del 17.07.2012, avente ad oggetto: 
“Programma di interventi economici straordinari a favore delle famiglie con parti trigemellari e delle 
famiglie con numero di figli pari o superiore a quattro. Anno 2012 ” e relativi allegati; 
 

Vista la nota del Comune di Bassano del Grappa prot. N. 53788 del 11.09.2012, trasmessa alla 
Direzione Regionale dei Servizi Sociali, avente ad oggetto “Programma di interventi economici 
straordinari a favore delle famiglie con parti trigemellari e delle famiglie con numero di figli pari o 
superiore a quattro. Anno 2012 (Dgr n. 1403 del 17/07/2012). Invio tabella -  Allegato C - per 
richiesta di finanziamento”; 

 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1965 del 21/12/2012, avente ad oggetto:  “Programma 
regionale straordinario per le famiglie numerose e con parti trigemellari denominato "Bonus famiglia" 
(DGR n. 1403 del 17.07.2012). Impegno contributi ai beneficiari aventi diritto – anno 2012 ”, con cui 
si era provveduto ad impegnare la somma complessiva di € 52.046,93 a favore delle famiglie 
numerose e imputare come segue: 

� € 38.000,00 al capitolo n. 490124  “Progetto  famiglie numerose” bilancio c.e.- residui 
2012; 

� € 14.046,93 al capitolo n. 802052 “Utilizzi  5 per mille per attività sociali” bilancio c.e.- 
residui 2012;     

Preso atto  che nella sopraccitata Determinazione si specificava che in base all’istruttoria effettuata 
dai Servizi Sociali comunali, veniva comunicato il numero di domande pervenute per il suddetto 
programma e precisamente  n. 61 aventi i requisiti e n. 7 non aventi i requisiti previsti dalla Regione ; 

  
Visto il Decreto del Dirigente regionale della Direzione dei Servizi Sociali n. 479 del 19/12/2012, 
avente ad oggetto: “DGR n. 1402 del 17 luglio 2012: approvazione della graduatoria, dell’impegno di 
spesa, dell’assegnazione e liquidazione dei contributi (bonus famiglia) ai Comuni.”; 
 
Dato atto che il suddetto  D.D.R.  n. 479/2012: 
 

� ha assegnato al Comune di Bassano del Grappa  una somma pari a complessivi € 31.400,00 
destinati a n. 49 nuclei familiari così ripartiti per tipologia: 

o N. 1 famiglie con n. 8 figli contributo spettante complessivo € 1.000,00; 

o N. 1 famiglie con n. 7 figli contributo spettante complessivo € 900,00; 

 



o N. 4 famiglie con n. 6 figli contributo spettante complessivo € 3.200,00; 

o N. 5 famiglie con n. 5 figli contributo spettante complessivo € 3.500,00; 

o N. 38 famiglie con n. 4 figli contributo spettante complessivo € 22.800,00; 

� non ha ammesso al contributo n. 12 nuclei familiari considerata la disponibilità di cassa; 

� ha approvato che “…le amministrazioni comunali che dichiareranno di aver erogato anche 
solo un “Bonus famiglia” con propri fondi alle famiglie da esse indicate nelle graduatorie ma 
non inserite nella graduatoria approvata con il presente atto, saranno assegnatarie del 
“Marchio Famiglia” regionale”…; 

� ha richiesto la rendicontazione relativa all’erogazione degli importi alle famiglie; 

Vista l’istruttoria del Servizio Sociale Professionale  del 28/01/2013 depositata agli atti del Servizio; 

Considerato che con suddetta istruttoria si propone di integrare con il fondo del 5 per mille il bonus 
regionale andando a sostenere le n. 12 famiglie escluse,  in proporzione all’importo  disponibile, e  di 
ripartire  tra tutti i n. 61 beneficiari eventuali economie;  

 

Ritenuto di erogare a n. 61 nuclei beneficiari secondo quanto riportato nell’Allegato A) e 
nell’Allegato B) un importo complessivo di € 45.446,93 comprendente il fondo regionale e la 
disponibilità comunale del 5 per mille; 

Dato atto che l’ elenco dei nominativi beneficiari riportato nell’Allegato A e nell’Allegato B (da 
trasmettere all’Ufficio Pagamenti per la liquidazione ) costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto, ed è depositato agli atti dei Servizi Sociali del Comune, per la tutela di cui al D.lgs 
196/2003 (Privacy); 

Dato atto che l’attività  oggetto della presente determinazione  non è soggetta alla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

Visto l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza) 
del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14.7.2003; 

Richiamata  la Deliberazione di Giunta di assegnazione provvisoria n. 368 del 27/12/2012 del Piano 
Esecutivo di Gestione;  

RICHIAMATO l’art. n.163  - comma 3 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000  - Testo Unico 
Enti Locali – TUEL, che dispone l’automatica autorizzazione all’esercizio provvisorio; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che, per il “Programma di interventi economici straordinari a favore delle famiglie con 
parti trigemellari e delle famiglie con numero di figli pari o superiore a quattro. Anno 2012” 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 1403 del 17.07.2012 sono state presentate n. 68 istanze di cui 
: 

� n. 49 nuclei  riconosciuti beneficiari dalla Regione Veneto e così ripartiti:  

o N. 1 famiglie con n. 8 figli contributo spettante complessivo € 1.000,00; 

o N. 1 famiglie con n. 7 figli contributo spettante complessivo € 900,00; 

o N. 4 famiglie con n. 6 figli contributo spettante complessivo € 3.200,00; 

o N. 5 famiglie con n. 5 figli contributo spettante complessivo € 3.500,00; 

o N. 38 famiglie con n. 4 figli contributo spettante complessivo € 22.800,00; 

� n. 12 nuclei esclusi per mancanza di fondi; 

� n. 7 istanze non inviate in Regione per mancanza requisiti previsti dal 
Programma; 



 

2. di approvare l’elenco dei nominativi beneficiari (Allegato A ed Allegato B ) e dei nominativi non 
inviati in Regione per mancanza dei requisiti (Allegato C), quali parti integranti e sostanziali del 
presente atto, già presenti nell’istruttoria sopraccitata nelle premesse  e depositati agli atti dei Servizi 
Sociali del Comune, per la tutela di cui al D.lgs 196/2003 (Privacy);  

3. di dare atto che la somma di  € 14.046,93 derivante dal 5%  è già stata incassata alla risorsa n. 476 
accertamento n. 539/12 e finalizzata a interventi sociali; 

 

4. di dare atto che verrà erogato dal capitolo n. 490124 - impegno 105395 residui 2012 -  l’ importo di 
€ 31.400,00 anziché € 38.000,00 e che lo stesso importo sarà incassato alla risorsa 996 – accertamento 
1004 residui 2012; 

 

5. di provvedere alla liquidazione e al pagamento (con trasmissione degli elenchi al Settore Ragioneria 
per i mandati di pagamento) del contributo complessivo pari a € 31.400,00 ai  n. 49 beneficiari 
indicati nella tabella (secondo gli importi stabiliti dalla Regione Veneto) - Allegato A - e del 
contributo complessivo pari ad €  14.046,93 ai  n. 61 beneficiari indicati nella tabella (secondo 
l’integrazione del Fondo comunale  5 per mille) - Allegato B; 

 

6. di imputare, per le motivazioni di cui nella premessa, la somma complessiva di € 45.446,93, come 
segue: 

� € 31.400,00 al capitolo n. 490124 “Progetto  famiglie numerose”- impegno n. 105359 - 
bilancio c.e. gestione residui 2012; 

� € 14.046,93 al capitolo n. 802052 “Utilizzi  5 per mille per attività sociali” – impegno n. 
105360 gestione residui 2012 bilancio c.e; 

   

 7. di effettuare le dovute comunicazioni sulla rendicontazione alla Regione come richiesto dal 
D.D.R.. n. 479/2012 sopraccitato; 

 

8. di dare atto che la presente Determinazione riguarda contributi economici a persone fisiche ed è  
soggetta alla pubblicità in rete per i beneficiari il cui contributo supera l’importo di € 1.000,00 

 
 
 
 
 
  
 
. 
 
 . 
 


